中国·定西网网址：h t t p ：/ / www . c n d i n g x i . c o m /

2 0 2 4 年 6 月

8
星 期 六

甲辰年五月初三

定西日报社出版

第10494期

今日4版

DDIINNGGXXII  RRIIBBAAOODINGXI RIBAO

国内统一连续出版物号：CN 62-0050 邮发代号：53-37 执行总编：朱红霞 值班编委：王进学 责任编辑：王进学 编辑：张晶亮  新闻热线：0932-8213992 广告热线：0932-8213955 征订热线：0932-8219145 本版电子信箱：dingxidaily@263.net

休 刊 启 事
  根据国家关于2024年部分节假日安排的通知，本报2024年6月9
日、6月10日休刊，6月11日正常出版，望广大读者周知。
                     定西市融媒体中心
                       2024年6月8日

  本报讯 近年来，市生态环境
局持续加强环评文件编制事中事
后监管，开展环评文件质量复核工
作，切实规范在我市从事业务的环
评机构及环评从业人员管理。
  2020年至2023年，市生态环
境局从各分局审批的770份环评文
件中重点抽取了136份开展质量复
核工作，累计下发9份通报，对存在
质量问题环评文本的31家环评单
位、35名环评人员予以通报批评和
失信记分，失信记分情况记入全国
环境影响评价信用平台，落实“一
处失信、全国公开”和“多处失信、
全国受限”的环评失信惩戒机制，
倒逼环评单位和环评从业人员将
环评文件质量作为安身立命之本，
切实提升环评文件编制质量。同

时，对相关建设单位进行通报批
评，对相关分局进行通报，切实强
化环评质量监管。
  今后，市生态环境局将持续开
展环评文件质量考核工作，对重点
行业以及重点单位和人员，加大环
评文件抽查比例和抽取频次，推动
环评单位落实环评文件编制全过
程质量控制制度，规范在我市开展
业务的环评机构及环评从业人员
管理。同时，将结合环境影响评价
领域专家参与公共决策相关事项
专项整治工作，进一步规范环评领
域专家管理，全面实施专家考核，
健全专家遴选和调整机制，有效发
挥专家对项目环评的技术支撑作
用，促进项目环评质量得到进一步
提升。        刘玉兰

定西市切实强化环评质量监管

  本报讯 （新定西·定西日报记者陈昕）6月6日下
午，市政协党组书记、主席高永平主持召开五届市政协
第28次党组会议暨第25次主席会议。
  市政协副主席梁德铭、马小兵、盛淑兰、刘荣及秘书长
王振中出席会议。
  会议学习了习近平总书记《时刻保持解决大党
独有难题的清醒和坚定，把党的伟大自我革命进行
到底》重要文章、在山东考察时的重要讲话和在企业
和专家座谈会上的重要讲话精神，传达学习了习近平
总书记在中共中央政治局会议及第十四次集体学习
的重要讲话精神。审议通过了《关于召开政协定西
市五届十七次常委会会议的意见》《市政协助力漳县
经济社会高质量发展方案》《关于定西市“实施强工
业 行 动 ”的 调 研 报 告》等 ，安 排 部 署 了 近 期 重 点
工作。
  会议要求，要抓实政协系统党的建设，持续加强理
论武装，坚持好“第一议题”、主题学习研讨、“三会一
课”、支部活动等制度，抓实抓好市政协党风廉政建设
工作和意识形态工作，充分发挥党员干部和党员委员
先锋模范作用。要持续推进党纪学习教育，落实整治
形式主义和群众身边不正之风的部署要求，丰富学习
形式，加强警示教育，在学纪、知纪、明纪、守纪上树立
更高标准、落实更高要求，切实做到知敬畏、存戒惧、守
底线，确保党纪学习教育走深走实。要对照年初确定
的工作要点和任务清单，查漏补缺，进一步加快工作进
度，确保高质量完成上半年各项重点工作任务。要再
接再厉持续发力，做好下半年重大活动和重点工作，着
力促进政协各项工作提质增效，为助力全市经济社会
高质量追赶发展贡献政协力量。
  会议还研究了其他事项。

高
永
平
主
持
召
开
五
届
市
政
协
第
二
十
八
次
党
组
会
议
暨
第
二
十
五
次
主
席
会
议

  6月7日，我市17436名考生走进16
个考点，以笔为剑，披荆斩棘，向梦想
进发。
  “我们一直在，你们放心考。”一大
早，公安民警、城市管理人员、志愿者就
来到了校门口，他们通力协作、各尽其
责，在最为紧张的高考准备时刻，站在
前方为学子们保驾护航。
  安定区西河派出所所长张金龙告
诉记者，为助力“平安高考”，他们提前
三天对辖区内临街铺面、出租房屋、行
业场所开展了地毯式清查。高考首日
早上六点半，定西一中考点的执勤警力
已全部就位。
  考场里，考生们奋笔疾书，考场外家
长们默默守护。“今天我特意穿了旗袍，
寓意旗开得胜，希望儿子以及所有的高

考学子都能够取得好的成绩。”考生家长
孟芙瑶在考场外为儿子默默打气。
  “心里其实特别紧张，为了给孩子打
气，我不能表现出来。”学生家长何淑花
说出了陪考家长的心声。在孩子人生中
每一次重要的时刻，作为父母都希望能
够陪在他们的身边，守护着他们，一个个
风雨无阻的背影写满对儿女深深的爱。
  今年是甘肃高考综合改革落地的
首考之年，考试科目为“3+1+2”模式，

“3”为统一高考科目，即语文、数学、外

语，使用全国卷，由教育部教育考试院
命题；“1”为首选科目，即历史、物理中
选择的1科；“2”为再选科目，即思想政
治、地理、化学、生物学4科中选择的2
科。选考科目由各省命题。
  2024年我市高考继续实行考生入
场“二次安检”和人脸识别身份验证，全
市16个高考考点全部配齐配全智能安
检门、手持金属探测仪、身份证验证仪、
5G信号屏蔽仪、电波钟、网上巡查设
备、智能广播系统等硬件设备，所有考

点安装了UPS不间断电源，确保高考期
间电力供应安全可靠。
  为了让考生保持身心健康，市县
区教育部门和考试机构持续开展心
理辅导，减轻考生的焦虑情绪。及时
发布考试工作信息，公布咨询电话，
专人24小时值班值守，畅通考生咨询
渠道。考点设置了考生服务站，免费
为考生和家长提供饮用水、休息区域
等，还为特殊考生提供个性化的服
务，确保他们能够顺利参加考试。

美 丽 定 西 · 生 态 家 园

“我们一直在，你们放心考”！定西1.74万考生今日高考
新定西·定西日报记者 张莉芳

  本报讯 （新定西·定西日
报记者张晶亮）在全国科技活动
周暨全国科技工作者日之际，日
前，陇西县科协组织开展了“弘
扬科学家精神 激发全社会创
新活力”主题系列活动，开展融
科学性、知识性和趣味性于一体
的教育实践活动，广大科技工作
者、社会公众及青少年爱好者积
极参与，在全社会形成了尊重知
识、崇尚创新、热爱科学的浓厚
氛围。
  全民感悟科学家精神。举办
2024年陇西县科技活动周暨全
国科技工作者日启动仪式，通过
科普工作者的细致讲解，让全县
300多名科技工作者和科普志愿
者重温了袁隆平、邓稼先、屠呦呦
等科学巨匠们感人的故事，引导
他们大力弘扬科学家精神，有效
激发了科技工作者的积极性、主
动性、创造性。
  开展科普大篷车进校园活动。
依托科普大篷车，先后在县内崇文
小学、站北小学、安家门小学3所学
校开展了“科学家精神进校园”活
动，科普志愿者还组织学生们开展
了科普小知识竞答活动，并为每个
学校竞赛成绩排名前60名的学生

颁发了钢笔、彩笔、笔套等奖品。
随着音乐机器人完成下腰、旋转、
挥舞手臂等动作，科技与韵律的完
美结合让同学们在玩中学、学中
思，为他们插上了探索科学知识的
翅膀。
  慰问科技工作者代表。“全国
科技工作者日”当天，陇西县科协
领导班子走访慰问了县内科技工
作者代表，并送上慰问金和节日的
祝福。组织召开了科技工作者座
谈会，会上听取了科技工作者的心
声和诉求，来自农业系统的20多名
副高级以上科技工作者代表参加
座谈会，表示要紧盯陇西县特色产
业尤其是中医药产业发展技术需
求，发挥自身技术特长推动产业
链、创新链、价值链深度融合，为县
域经济高质量追赶发展作出新的
更大贡献。
  组织青少年走进科普基地。
陇西县科协联合县实验小学组织
师生走进科普基地开展科学研学
活动，全校5年级200多名学生参观
了菜子镇十里铺现代化农业产业
基地、陇西县贡茶烙画工作室、陇
西县中医院智慧中医堂和陇西药
圃园等科普教育基地，丰富了孩子
们的课余生活。

陇西：开展科技活动周活动 提升全民科学素养

  6月7日，我市17436名考生奔赴高考考场。
  记者从市教育局获悉，2024年我市参加普通高考文化课考试人数17436人，比去年减少2652人。全市共设置标
准化考点16个，考场638个。

              新定西·定西日报记者 张莉芳 牛静文 马蓉 通讯员 张宏 摄影报道

定西1 . 7 4 万考生奔赴高考考场

　　6月6日是第29个全国“爱眼日”。
正在进行的全国“爱眼日”宣传教育周
活动中，青少年儿童的近视防治问题
成为大家关注的焦点。
　　扯上“权威专家研发”“重点项目
支持”等幌子，兜售所谓的“高科技”仪
器；打着“传统中医药”的旗号，把眼部
按摩、中药热敷、穴位刺激等吹成神
方；夸大产品功效，把普通叶黄素、蓝
莓饮料、明目贴等产品卖出高价……
近年来，打着“近视防治”旗号、紧盯家
长钱包的各类套路、花样层出不穷，各
种市场乱象屡禁不止。
　　乱象难绝的背后，是家长对孩子
视力健康愈发重视，却面临市场正规

服务供给不足的难题。
　　一些不良商家以专业术语、医学
原理为噱头，诱发家长对孩子视力健
康的焦虑，炮制各种销售话术，收割家
长们的钱包。更有甚者，以次充好、以
假乱真，直接威胁孩子健康。
　　相对于数量庞大的经营主体、不
断迭代更新的近视防控技术，地方市
场、卫健、食药监等相关部门面临力量
不足、监管能力有限的窘境。同时，这
个市场涉及多个领域，各部门单打独
斗，难以形成监管合力。
　　清除近视防治“灰黑产”顽疾，事
关孩子健康和家庭幸福，根本上还要
强化多方协作，加强系统管理。

　　要进一步完善法律法规，在准入
门槛、行业标准、服务要求等方面划定
明确红线，扎牢监管篱笆，形成公开透
明的社会监督环境。
　　与此同时，社会各方要加大科普
宣传力度，帮助家长深入了解有关儿
童视力保护的科学知识，打破心理焦
虑，提高消费鉴别力。
　　保护孩子的视力，最好的办法还是
让他们有充足的户外活动时间、良好的
用眼习惯、正确的护眼方法。只有社会、
学校、家长共同努力，才能呵护好孩子的
眼睛，让他们拥有光明的未来。

清除“灰黑产”顽疾 呵护好孩子眼睛
新华社记者 马晓媛

新 华 时 评

  本报讯 进入汛期以来，我市认真
贯彻落实习近平总书记关于防汛救灾
工作重要指示精神，立足防大汛、抗大
旱、抢大险、救大灾，围绕应急救灾物资
储备、管理、调运等环节抓细抓实工作
措施 ，为抢险救灾提供坚实的物资
保障。
  筑好防汛“安全堤”。制定应急救
灾物资5年增储计划，先后投入6744.91
万元采购物资3类102种，投入2474.18
万元新建物资储备库3276平方米、维修
改造31670平方米，持续夯实物资保障
基础。组织320人（次）对全市应急救灾

物资进行清查，现场检查和清点帐篷、
折叠床、发电机、救生衣等物资77种
83.63万件，其中生活类物资45.6164万
件，专用防汛类物资22.8692万件，通用
防汛类物资15.1474万件，清洗整理回收
物资14万件。对1.15万件发电机、抽水
泵、手电筒、应急照明等设备定期进行
维护调试，确保救灾物资数量真实、质
量完好、常储常新。

  下好防汛“先手棋”。构建现代化仓
储保管体系，入库物资实行清单式管理，
采取坐标定位编码的方式进行归类整
理，分区域上架科学存放、规范堆垛，严
格落实防尘防潮防火防鼠措施，并通过
全国应急管理平台、甘肃省应急物资储
备信息管理平台进行数据化管理，确保
关键时刻查找精确、调运快速。
  打好防汛“主动战”。制定《定西市

突发性事件物资装备保障预案》，优化应
急救援流程，建立应急管理、粮食和物资
储备、公安等多部门联动、多方式协同、
多主体参与的应急调运机制。严格落实
汛期值班制度，定期开展物资装卸、库内
倒垛、应急调运、帐篷搭建等演练活动，
与有资质的企业签订运输保障协议，做
到闻“汛”而动，确保物资备得足、调得
动、运得出、用得上。    李亚志

我市全方位夯实应急物资保障基础提升防汛救灾能力

  本报讯 （新定西·定西日报通讯
员宋昱）近年来，我市坚持精准施策，狠
抓供水、供气、供暖、排水等市政公用设
施监管，大力提升城市综合承载能力，
全市公共供水管网漏损率控制在9%以
内、生活污水集中收集率达到68.5%、再
生水利用率达到30.5%、污泥无害化处
理率达到 1 0 0 %、燃气普及率达到
92.86%，韧性城市建设取得阶段性明显
成效。
  科学规范抓管理，全力确保市政设
施安全。对燃气、供排水、污水、公园、
供热、生活垃圾填埋场等设施进行全方
位安全检查，排查燃气和使用燃气企业
4065家，整改隐患1258个；排查供水、
排水、供热管线2671公里，整改隐患16

处，更换井盖43个，清掏拉运污泥165
吨。对全市7个生活垃圾填埋场的渗滤
液处理系统、垃圾填埋堆体、雨水导排
系统、地下水监测系统等进行全面检
查，确保安全运行。组织开展供水安全
生产应急演练7次，全市8个城市供水厂
年供水3320万吨，出厂水、管网水水质
日检、月检均达到《生活饮用水卫生标
准》（GB5749-2006）。严格落实城镇
燃气安全风险分级管控与隐患排查治
理双重预防机制，督促城镇燃气企业落
实主体责任，从企业职责、安全风险分
级管控的划分、分级、评估等方面进行
全面排查整改，不断健全完善机制，有
效防范化解燃气安全生产风险。不断
加大对燃气经营企业的督导检查力度，

重点围绕城镇燃气管道、厂站及基础设
施等方面进行专项治理。已排查燃气
管道企业7家、燃气市政管道270.9公
里，发现问题4处1.1公里；排查庭院管道
221.1公里，发现问题8处2.1公里；排查
立管447.4公里，发现问题20处5.9公
里，对发现问题全部建立“一套表、一本
账”进行挂账销号整治，整改工作正在
有序推进。
  靠实责任抓进度，加快推进更新改
造项目。加快燃气管道等老化更新改造
项目建设，实施燃气管道设施更新改造
项目3个，已完成投资8286.94万元，改
造燃气管网149.84公里，改造调压箱31
台，检查阀井1座。加快城市排水防涝项
目建设，建成关川河排水防涝工程等城
市排水防涝工程，对284个老旧小区156
公里排水管网进行改造，新建排水管网
128.9公里，城区道路排水不畅局面得到

有效改善。2022年中央预算内资金支
持陇西、通渭、渭源、漳县4个排水防涝项
目，已全面完成建设任务，完成投资
5694万元。2024年实施总投资2.99亿
元的2个增发国债资金排水防涝能力提
升项目，安定区南川片区排水防涝项目
已完成排水管网开挖4.2公里，检查井15
座，拨付资金4867.55万元；岷县教场片
区排水防涝项目正在招投标，计划5月底
开工建设。抢抓定西市被列为全国防洪
排涝试点城市和国债投资建设城市防洪
排涝工程机遇，结合城市更新及大规模
推进建筑和市政基础设施设备更新，科
学谋划实施城市防汛保安工程，及时组
织开展城市地下管网及设施中央预算内
投资专项2024年投资计划申报工作，建
立城市更新和排水防涝两个项目库，申
报排水防涝设施建设项目26个，总投资
22.36亿元，     （下转第二版）

定西市强化市政公用设施监管 着力建设宜居韧性城市

新 时 代  新 征 程  新 伟 业